
 

 
 
 
 
 

MP/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 

23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 

D.R. n. 9 del 04 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 

2022 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con il 

quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo, a far data dal 16/10/2025; 

vista la nota prot. n. 19953 del 30 Gennaio 2025, con la quale è stato assegnato 

all' Area dei Servizi Generali il budget per l'anno 2025 e sono state comunicate le 

procedure necessarie per l'autorizzazione alla spesa;  

visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027;  

visti i deliberati del Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 21/12/2023 

e del 28/03/2024 che approvavano, previo parere favorevole del Senato 

Accademico, l'iniziativa volta al potenziamento delle dotazioni strumentali e 

tecnologiche dei laboratori didattici e all'ammodernamento delle apparecchiature 

oltre cha alla sostituzione di quelle obsolete, da svolgersi in due annualità 

(2024/2025);  

considerato che il dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura e il Dipartimento 

di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche dell’Università degli Studi di 

Catania, hanno manifestato le proprie esigenze di acquisizione di attrezzature ed 

apparecchiature scientifiche sia in sostituzione di quelle datate che per nuove 

esigenze delle attività di didattica e di ricerca necessarie al potenziamento dei 

laboratori indicandone le tipologie ed il costo presunto per l'anno 2025;  

Considerate le esigenze espresse da docenti responsabili di atti di ricerca; 



 

 
 
 
 
 

MP/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

vista la nota istruttoria prot. n. 206407 del 31/10/25 con la quale il Responsabile 

della Ripartizione Salute, Sicurezza e Ambiente — HSE della Direzione Generale 

dell'Università degli studi di Catania e il RUP di cui al p.to 1), 3) e 4) hanno richiesto 

l'autorizzazione alla spesa di € 208.952,35, Iva e incentivi per le funzioni tecniche 

inclusi, per la fornitura ed installazione di apparecchiature scientifiche per i 

laboratori didattici del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura e del 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche dell'Università 

degli Studi di Catania; 

considerato che le attrezzature saranno suddivise in due lotti in funzione di 

caratteristiche omogenee delle stesse e considerato che la spesa complessiva dei 

due lotti pari ad € 208.952,35, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, trova 

copertura economica come sotto specificato: 

• Lotto 1 – di importo pari a € 68.436,35, Iva e incentivi per le funzioni tecniche 

inclusi, così suddiviso:  

1)  Per la spesa di € 57.100,00, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi:  

a. € 28.550,00, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi nel budget 

ASEG C.R. 62624, causale contabile Jo7, riclassificazione finanziaria 21034007, 

intervento "variazione revisori dei conti n. 2 CDA 28.03.2025 ammodernamento 

laboratori didattici di Ateneo; 

b. € 28.550,00, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, nel budget 

ASEG C.R. 62624, causale contabile Jo7, riclassificazione finanziaria 21034007, 

intervento "PT 2025/2027 punto 9 II annualità laboratori didattici - acquisto di 

attrezzature tecnico-scientifiche cda dicembre 2023; 

2) Per la spesa di € 11.336,35, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, nel 

budget ASEG C.R. 62624, causale contabile Jo7, riclassificazione finanziaria 

21034007, intervento "variazione revisori dei conti n. 2 CDA 28.03.2025 fornitura 

di attrezzature tecnico scientifiche per la produzione di acqua pura ed ultrapura".  

• Lotto 2 – di importo pari a € 140.516,00, Iva e incentivi per le funzioni 

tecniche inclusi: 

3) € 113.258,00 Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, nel budget ASEG 

C.R. 62624, causale contabile J07, riclassificazione finanziaria 21034007, 

intervento "variazione revisori dei conti n. 2 CDA 28.03.2025 ammodernamento 

laboratori didattici di Ateneo;  

4) € 27.258,00, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, nel budget ASEG 

C.R. 62624, causale contabile Jo7, riclassificazione finanziaria 21034007, 



 

 
 
 
 
 

MP/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

intervento "PT 2025/2027 punto 9 II annualità laboratori didattici - acquisto di 

attrezzature tecnico-scientifiche cda dicembre 2023 

vista l'autorizzazione apposta nella nota istruttoria prot. 206407 del 31/10/2025 

dal Dirigente dell'Area dei Servizi Generali per l'utilizzo del budget ASEG;   

considerato che gli interventi di cui al punto 1), 3) e 4) trovano parziale copertura 

economica nel p.to 9 del PT 2025/27 di cui riveste il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto ring. Pierluigi Barbera giusta nomina D.D. rep.1320 prot. 62038 del 

25/03/2025, si propone di affidare anche per l'intervento di cui al punto 2) allo 

stesso Ing. Pierluigi Barbera, l'incarico di responsabile unico del progetto; 

visto il decreto rep. n. 4419, prot. n. 209728 del 04/11/2025, a firma del Direttore 

generale, dott. Rosario Corrado Spinella, con il quale si autorizza la suddetta spesa 

complessiva relativa ai due lotti, e si dà mandato all’Area della Centrale Unica di 

Committenza (ACUC) di curare gli atti consequenziali; 

vista la comunicazione del 25/11/2025, acquisita al protocollo generale in pari 

data con prot. n. 222441, con la quale il RUP, ing. Pierluigi Barbera, trasmette la 

documentazione tecnica relativa alla procedura in oggetto; 

vista l’annotazione del 25/11/2025, prot. n. 222949 con la quale il RUP, ing. 

Pierluigi Barbera, rappresenta che:  

• gli operatori economici da invitare per l’affidamento della procedura 

negoziata relativa alla nota istruttoria prot. 206407 del 31/10/2025, 

saranno selezionati tramite indagine di mercato sul sito istituzionale; 

• in conformità ai principi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. quali la trasparenza, 

concorrenza e rotazione, la selezione degli operatori economici avverrà senza 

porre limiti al numero massimo di operatori da invitare, eccetto quegli 

operatori economici che hanno ricevuto affidamenti precedenti per lo stesso 

settore merceologico e fascia di valore nell'ultimo anno; 

• il criterio di aggiudicazione sarà del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 

3 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato e la qualità dei 

prodotti è già definita nel capitolato tecnico in modo standardizzato; 

vista l’annotazione del 26/11/2025, prot. n. 222949 del 31/10/2025, con la quale 

il RUP rappresenta che “considerata l’urgenza, per l’avviso e per la successiva 

indagine di mercato il termine sarà di giorni cinque (5)”; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento in 

argomento, suddiviso in due lotti, mediante procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii, 



 

 
 
 
 
 

MP/ML 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

previa pubblicazione di un avviso di avvio di una consultazione preliminare di 

marcato, ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis, e successiva pubblicazione di indagine 

di mercato da effettuarsi tramite pubblicazione sul sito di Ateneo e sulla 

piattaforma telematica “Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti”, 

disponibile all'indirizzo web: 

https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, con gli operatori 

economici che avranno presentato istanza, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del medesimo decreto legislativo; 

considerato che la spesa pari ad € 208.952,35, Iva e incentivi per le funzioni 

tecniche inclusi, trova copertura finanziaria nelle prenotazioni di budget n. 

108186/2 per € 113.258,00 coan J07, n. 108185/2 per € 28.550,00 coan J07, 

n.108183/2 per € 11.336,35 e n. 108181/2 per € 55.808,00 coan J07 crf 

21034007, prot. n. 206407 del 31/10/2025. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento in argomento, per un importo complessivo di € 

208.952,35, Iva e incentivi per le funzioni tecniche inclusi, suddiviso in due 

lotti, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. e) del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii, previa pubblicazione, 

per cinque giorni, di un avviso di avvio di una consultazione preliminare di 

mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis, e successiva pubblicazione, di 

indagine di mercato, per ulteriori cinque giorni, da effettuarsi tramite 

pubblicazione sul sito di Ateneo e sulla piattaforma telematica 

“Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti”, con gli operatori 

economici che avranno presentato istanza, da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del medesimo decreto 

legislativo; 

2. La spesa complessiva pari ad € 208.952,35, Iva e incentivi per le funzioni 

tecniche inclusi, trova copertura finanziaria nelle prenotazioni di budget n. 

108186/2 per € 113.258,00 coan J07, n. 108185/2 per € 28.550,00 coan 

J07, n.108183/2 per € 11.336,35 e n. n. 108181/2 per € 55.808,00 coan 

J07 crf 21034007, prot. n. 206407 del 31/10/2025. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs.  n. 

36/2023 e ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

          La Dirigente 

         Dott.ssa Elvira Cardillo 
ELVIRA
CARDILLO
26.11.2025
14:59:48
GMT+01:00


